sua detestabili dicere non expavit quod quando Redemptor noster Dominus Jhesus  
Christus in cruce moriens spiritum Domino commendavit, ipsius ad inferos anima  
35 descendente, corpus ejus in sepulcro ut cadaver remansit et in coelum deitas evola-  
vit, subjuncto nequiter et perverse quod si deitas fuisset cum corpore, Christus pati  
vel mori nullatenus potuisset. Ad majus etiam sue fatuatis judicium ipse in dominica  
Palmarum, ut ipsi dixerunt, astante fidelium multitudine, pollutis proferre labiis  
attemptavit quod quidem Dominus Jhesus Christi, quando emisit spiritum, Verbum  
40 Dei emisit, cum secundum reprobam opinionem ipsius sicut Christus Verbum  
Dei. Vere cum quidam religiosi et *timorati viri*<sup>1</sup>, prout honestas requirebat eorum,  
dominum archiepiscopum de hujusmodi erroribus laudabiliter arguissent, ipse ab  
eorum verbis salutiferis avertit auditum, extimans, ut et ipsi dixerunt, quod sibi ab  
errorum palliacione<sup>(e)</sup> sufficeret predictorum quia<sup>(f)</sup> super una blasfemarum hujus-  
45 modi ductus qualicumque penitudine dixit quod licet Christi anima morientis ad  
inferos descendisset ejusque corpus remansit<sup>(g)</sup> ut cadaver in tumulo et ad Patrem  
deitas ascendisset in corpore, tamen [...] <sup>(h)</sup> prefatus archiepiscopus, ut ipsi dix-  
erunt, offendisse Deum in predictis erroribus non contentus, jura sancte Romane  
ecclesie usurpare ac censum ab eum<sup>(i)</sup> debitum detinere presumat<sup>(i)</sup> contra juramen-  
50 tum prestitum jamdictum<sup>(k)</sup>, frequens preterea commictendo vicium symonie bona  
Brundusine ecclesie dilapidat, inquinat et consumit; addidit etiam, prout ipsi pre-  
dicti asseruerunt, suorum cumulo declictorum<sup>(l)</sup> quod, cum suis culpis exigentibus  
diversis excommunicacionum sentenciis sit ligatus, divina celebrare seu potius profa-  
nare non desinit, prestando dudum favorem inimicis Ecclesie ac tot sepe commic-  
55 tendo enormia ut eisdem clero et populo jam sit orribile talem videre antistitem vel  
audire, presertim cum sit incorrigibilis et ultra quam credi valeat deformatus vicio-  
rum maculis aborrendis. Que predicta omnia a predicto archiepiscopo minime facta  
sunt, predicata vel dicta neque ullo umquam tempore jam fuerunt, cum orthodoxus  
sit et catholicus christianus sit.

60 Verum cum tam propter importunia senii in quo est tam etiam propter quam-  
dam infirmitatem propriam predicti senii, videlicet asma et stranguria, ex defectu

versité et du chapitre susdits alors qu'en vérité ils ne l'étaient pas, ledit archevêque  
 n'a pas craint de dire lors d'un détestable prêche que lorsque notre Rédempteur le 35  
 Seigneur Jésus Christ, mourant sur la croix, rendit l'esprit à Dieu, tandis que son  
 âme descendait aux enfers, son corps demeura dans son sépulcre comme cadavre et  
 sa déité s'envola au ciel, ajoutant — propos pervers et misérables — que si la déité  
 avait été unie avec son corps, le Christ n'aurait nullement pu mourir ni souffrir.  
 Pour pire témoignage encore de sa folie, le dimanche des Rameaux, selon ce qu'ont 40  
 affirmé les mêmes, devant la multitude des fidèles, il a osé affirmer de ses lèvres cor-  
 rompues que le Seigneur Jésus Christ, quand il rendit l'esprit, aurait rendu le Verbe  
 de Dieu, puisque, d'après son opinion réprochée, le Verbe de Dieu est comme le  
 Christ. Et en vérité, lorsque des hommes pieux et *craignant Dieu*, comme l'exigeait  
 leur honnêteté, mirent louablement en cause leur seigneur archevêque au sujet de 45  
 ces erreurs, ce dernier n'écouta pas leurs paroles salutaires, considérant, selon ce  
 qu'ils ont eux-mêmes affirmé, qu'il lui suffisait pour réparer les susdites erreurs  
 d'avoir dit, poussé par quelque repentir au sujet de l'un de ces blasphèmes, que,  
 bien que l'âme du Christ mourant fût descendue aux enfers et que son corps fût  
 resté comme cadavre dans son tombeau et que sa déité fût montée vers le Père en 50  
 son corps, cependant [...] <sup>(h)</sup>. Le susdit archevêque, selon ce qu'ils ont affirmé, non  
 content d'avoir offensé Dieu par les susdites erreurs, ose usurper les droits de la  
 sainte Église romaine et garder pour lui le cens qu'il doit, à l'encontre du susdit  
 serment qu'il a prêté ; il se rend en outre fréquemment coupable du vice de simonie,  
 dilapide, souille et consume les biens de l'église de Brindisi ; il a encore ajouté à 55  
 la somme de ses crimes, selon ce que les susdits ont affirmé, le fait que, lié par plusieurs  
 sentences d'excommunication à cause de ses fautes, il ne s'abstient pas de célébrer  
 les offices divins, ou plutôt de les profaner ; il a par le passé prêté son aide aux  
 ennemis de l'Église et il commet si souvent des *enormia* qu'il est désormais affreux  
 pour les mêmes clergé et peuple de voir ou entendre un tel prélat, surtout parce 60  
 qu'il est incorrigible et déshonoré par les abominables macules des vices au-delà de  
 ce que l'on peut croire. Lesquelles choses susdites n'ont pas été faites, prêchées ou  
 dites par le susdit archevêque ni ne l'ont jamais été à aucun moment, car il est un  
 chrétien orthodoxe et catholique.

Et comme, tant en raison des difficultés de la vieillesse dans laquelle il se trouve 65  
 qu'en raison aussi d'une infirmité propre à la susdite vieillesse, à savoir l'asthme

contentive virtutis jamdudum persone sue innatam, non potest, ut voluntatis sue est et esset, equitare, nec ad pedes predicti sanctissimi patris domini summi pontificis quoquo modo personaliter se conferre suam innocentia ostensurus et predictorum Petri et Guillelmi falsis relacionibus et propositis propositionibus se jura et  
65 veras suas defensiones et allegationes opponere, facturus ac recepturus super eisdem quod et secundum canonicas sanctiones expedire visum fuerit et justitia etiam suadebit, petiit a nobis ut certificati de ipsius infirmitate ad excusacionem ipsius publicum instrumentum sibi exinde fieri faceremus.

70 Nos vero, ipsius petitionem utpote justam et juri consonam admittentes, de predicta ipsius infirmitate nos certificari volentes quam ipse patiebatur et se pati asserebat, magistrum Gregorium, medicum, in fisico et medicinali arte peritum et expertum, coram nobis venire fecimus et, recepto ab eo de veritate dicenda super hiis et de hiis de quibus ipsum interrogaremus prius ad sancta Dei Evangelia corporali  
75 sacramento et juramento, ipsum interrogavimus diligenter sub religione sacramenti et juramenti predicti et per sacramentum et juramentum predictum quod nobis presterat si predictus archiepiscopus predictam infirmitatem, videlicet asmam et stranguriam, pateretur et si eum<sup>(m)</sup> propter senium in quo constitutus est, tam cum<sup>(n)</sup> maxime propter predictam infirmitatem quam paciebatur et patitur sine mortis  
80 maximo persone sue periculo non posset equitare nec ad pedes predicti sanctissimi patris domini summi pontificis quoquo modo personaliter se conferre.

Qui predictus medicus exposuit nobis et sub religione sacramenti et juramenti ab eo prestiti et per sacramentum et juramentum predictum dixit quod ipse predictus dominus Brundusinus archiepiscopus est infirmus et laborat et infirmatur in  
85 predicta infirmitate, scilicet asma et stranguria, et eandem patitur infirmitatem, de qua infermitate ipsum in cura habuit et habet, et quod idem archiepiscopus, tam propter senium in quo constitutus est eum<sup>(o)</sup> infortunia senii et etatis decrepitate quam<sup>(p)</sup> patitur, tam etiam maxime propter predictam infirmitatem sue persone jamdudum innatam, nullo modo equitare potest seu posset nec ad pedes predicti sanctissimi  
90 patris domini summi pontificis quoquo modo personaliter se conferre sine mortis et maximo persone sue periculo.

Ego autem predictus Gregorius medicus fateor et meo corporali sacramento et juramento firmo predictum dominum Brundusinum archiepiscopum in cura mea

et la strangurie, qui affectent sa personne depuis longtemps du fait d'un défaut de force contentive, il ne peut, comme il en a et en aurait la volonté, monter à cheval ni se rendre par aucun moyen aux pieds du susdit très saint père le seigneur pontife suprême pour démontrer son innocence et opposer ses droits et véridiques défenses et allégations aux faux rapports et affirmations avancés par les susdits Pietro et Guglielmo et pour faire et recevoir à ce sujet ce qui semblera convenir selon les sanctions canoniques et ce que la justice imposera, il nous a requis de nous assurer de son état d'infirmité et de lui faire rédiger en conséquence un instrument public pour l'excuser.

Nous donc, recevant sa requête comme juste et conforme au droit, voulant nous assurer de l'état d'infirmité dont il souffre et affirme souffrir, nous avons fait venir devant nous maître Gregorio, médecin, compétent et éprouvé dans l'art physique et médical, et, après avoir d'abord reçu de lui le serment et jurement corporel sur les saints Évangiles de Dieu de dire la vérité sur ces choses et sur celles au sujet desquelles nous l'interrogerons, nous l'avons interrogé diligemment, sous l'astreinte sacrée du susdit serment et jurement et par le serment et jurement susdit qu'il nous a prêté, pour savoir si ledit archevêque souffre de ladite infirmité, à savoir d'asthme et de strangurie, et si, en raison de sa vieillesse et plus encore en raison de la susdite infirmité dont il souffrait et souffre, il ne pourrait sans grand danger pour sa personne et risque de mort monter à cheval ni se rendre par aucun moyen aux pieds du susdit très saint père le seigneur pontife suprême.

Lequel susdit médecin nous a fait savoir et a dit sous l'astreinte sacrée du serment et jurement par lui prêté que le seigneur évêque de Brindisi est infirme et se trouve en état d'infirmité et souffre de ladite infirmité, à savoir d'asthme et de strangurie, et se trouve affecté de cette même infirmité, contre laquelle infirmité il l'a eu en soins et le soigne, et que ledit archevêque, tant en raison du grand âge dans lequel il se trouve [et] des douleurs de la vieillesse et de la décrépitude dont il est affecté qu'en raison, surtout, de la susdite infirmité qui affecte sa personne depuis longtemps, ne peut ni ne pourrait en aucune manière monter à cheval ni par aucun moyen se rendre personnellement aux pieds du susdit très saint père le seigneur pontife suprême sans grand danger pour sa personne et risque de mort.

Et moi, Gregorio, le susdit médecin, je déclare et je témoigne par mon serment et jurement corporel avoir eu et avoir en soins le susdit seigneur archevêque de

de predicta infirmitate habuisse et habere et ipsum laborare et infirmari predicta  
 95 infirmitate, asma scilicet et stranguria, ipsumque pati infirmitatem predictam, et  
 quod idem dominus archiepiscopus tam propter senium in quo constitutus est et  
 infortunia senilis etatis decrepitate que patitur tam etiam maxime propter predictam  
 infirmitatem sue persone jamdudum innatam quam patitur nullo modo equitare  
 100 potest nec ad pedes predicti sanctissimi patris domini summi pontificis quoquo  
 modo personaliter se conferre sine mortis et maximo sue persone periculo; et pre-  
 dicta etiam me jurasse et corporali sacramento affirmasse ut superius per singula  
 declarantur similiter presenti scripto fateor.

Unde ad petitionem et cautelam predicti domini archiepiscopi presens pupli-  
 cum scriptum sibi exinde factum est per manus mei predicti notarii Johannis,  
 105 puplici Brundusii notarii, sigillis et subscriptionibus nostrum<sup>(q)</sup> qui supra iudicum,  
 sigillis quoque nostrum<sup>(r)</sup> qui supra abbatis Sancti Andree de Insula Brundusii et  
 abbatis Sancte Marie de Ferolellis, et testium subscriptorum subscriptionibus robo-  
 ratum.

- + Ego predictus magister Gregorius medicus qui supra.
- 110 + Magister Johannes, Brundusii iudex.
- + Santorus, Brundusii iudex.
- + Nos Gregorius, humilis abbas monasterii Sancti Andree de Insula Brundusina  
 qui supra.
- + Εγώ εηγόριος ήγύμενος τών φερυλέλλων.
- 115 + Riccardus miles.
- + Ego Jacobus de Magistro Maroldo.
- + Ego Marinus presbiter.
- + Ego Johannes testis sum.
- + Johannes de sire Paulo.
- 120 + Ego Oto, filius quondam Notari Guarini, testis sum.
- + Henricus miles.
- + Tancredus de Paliano.
- + Rogerius de sire Matheo testis sum.
- + Petrus de Mercurio.
- 125 + Presbiter Johannes de Sancta Margarita.
- + Sanctorus de Vito interfui.

Brindisi pour la susdite infirmité et qu'il souffre de la susdite infirmité et s'en trouve affecté, à savoir d'asthme et de strangurie, et que le même seigneur archevêque, tant en raison du grand âge dans lequel il se trouve et des douleurs de la vieillesse et de la décrépitude dont il souffre qu'en raison, surtout, de la susdite infirmité qui affecte sa personne depuis longtemps, ne peut en aucune manière monter à cheval ni par aucun moyen se rendre personnellement aux pieds du très saint père le seigneur pontife suprême sans grand danger pour sa personne et risque de mort ; et je déclare par le présent écrit avoir juré les choses susdites et les avoir affirmées par serment corporel comme elles sont énoncées ci-dessus une par une. 100 105